A prius attolar fastigium. His auditis rex de suo
 quoque statu cogitans, Soldanumque et ob gestum
 ante imperium et ob senectutem ac utriusque for-
 tunæ peritiam virum judicans **1022** sapientem,
 libere postmodo secum congregari ac versari per-
 misit. At Soldanus, homo vafer et versutus, dol-
 lum regi tendit, quo eum Capua expulit sibi que
 ad suos reditum confecit. Duas Italiam urbes, Ca-
 puam ac Beneventum, sciebat nuper a rege sub-
 actas in fide ejus constanter non permanere, sed
 adhuc libertatem somniare: neque ignorabat de iis
 certo tutoque retinendis regem esse sollicitum.
 Ergo regem compellans, Video, inquit, te assiduum
 meditari et curam impendere quomodo has duas
 urbes certo retineas in tua potestate. Ea de re
 consilium afferro. Scias itaque non aliter tibi fir-
 mum in eas fore imperium quam si earum prin-
 cipes in Franciam deportes. Natura enim ita com-
 paratum est ut qui inviti servint, si libertatem
 affectent, et quod cupiunt, ad id obtinendum
 capto tempore erumpant Hunc sermonem rex
 gratum habuit, esseque hoc in rem suam ratus
 statuit exsequi. Itaque jam occulte compedes
 aræ parabantur et vincula, veluti ad usus alios
 quosdam requirerentur. At Soldanus hoc com-
 mento regem ludificatus, principem civium (nam
 horum quoque familiaritatem ac crebram consue-
 tudinem sibi paraverat) aggressus habere se arca-
 num ostendit, quod ipsis indicet, nisi metuendum
 sibi sit ne si eo evulgato indicii exitium, sibi per-
 iculum **1023** creaturi essent. Ut jurejurando
 interposito taciturnitatem promiseret, constituisse
 omnino regem significat ipsos in vinculis ferreis
 in Franciam transmittere, quod judicaret se aliter
 in urbes ipsorum stabile imperium habere non
 posse. Dubitantibus et fidem dictis non adhiben-
 tibus, sed certius eorum argumentum quaerenti-
 bus, quemdam principium Soldanus ad fabros
 duxit, jussitque interrogare quidnam tanta operis
 contentione fabricarentur. Qui cum didicisset
 catenas et pedicas parari, ad suos reversus fidem
 eis fecit, Soldani verba a benevolentia erga ipsos
 profecta vera esse ac patriam ipsorum salutaria.
 Deinde principes istarum urbium rem ita habere
 persuasi, de ratione qua ulciscerentur regem cog-
 itant; egressumque aliquando venatum portis oc-
 clusis reditu arcent, isque cum in presentia nihil
 agere posset, urbibus iis exclusus tum in Franciam
 rediit. Soldanus autem principes adit, ab iisque
 mercedem indicii postulat; quæ erat ut liber in pa-
 triam redire sineretur. Id pro hoc beneficio con-
 secutus muneris, Carthaginem reversus, ac impe-
 rio pristino recepto, expeditionem contra Capuam
 ac Beneventum suscipit, urbesque eas validis cir-
 cumpositis castris omni vi oppugnat. Pressi obsidi-
 one oppidani ad regem legatos mittunt, veniam deli-
 cti petentes auxiliumque **1024** implorantes.
 Quos ille contumeliose dimisit, gaudio sibi fore ip-
 sorum exitium respondens. Legatis re infecta re-
 versis, obsessi quo se verterent non habentes, on-

pugnandoque in summas redacti difficultates, legato ad Basilium Romanorum imperatorem misso ut succurrat sibi flagitant. Assentit imperator; statimque legatum remittit, qui suos bono animo esse juberet, nuntiareque mox ad futura satis valida auxilia, quæ ipsos discrimini eriperent. Is legatus in reditu ab hostibus est captus. Eique Soldanus ad se adducto, Optio tibi, inquit, datur: delige quod est melius. Si salvus esse vis magnisque affici donis, dic iis qui te miserant, omnibus audientibus, denegasse imperatorem Romanum iis auxilia, sin verum renuntiabis, illico peribis. Promittit legatus se facturum quod jusserat ameras; et cum ad sagittæ ictum spatium ad mœnia accessissent, primos urbis prodire postulat. Qui ut præsto fuerunt, sic eos compellat: Tametsi mihi, o patres, certa mors impendit gladiusque ad jugulum est, non tamen celabo veritatem, et rogo ut uxori liberisque meis gratiam referratis. Ego, domini, quanquam nunc in manibus hostium **1025** sum, legationem meam feci, et mox adierit a Romano missum imperatore auxilium. Itaque state fortiter: venit enim qui ut non me, vos saltem eripiet. Hæc fatum illico ministri Soldani gladiis in exigua frusta disciderunt. Soldanus autem metuens sibi ab imperatoris, quoniam eum missurum cognoverat, exercitu soluta obsidione domum rediit. Capuæ et Benevento exinde societas ac sædus cum Romano imperatore fuit.

Αἰτῶ δὲ ἀποδοῦναι μοι τὴν κρήνην, ὡς κέρσιό μου, εἰ καὶ ταῖς τῶν πολεμίων κατέχομαι χερσίν, ἀλλὰ γὰρ τὴν πρεσβείαν μου ἐξεπλήρυσσα, καὶ συντόμως προσδέχεσθε τὴν ἐκ τοῦ βασιλέως τῶν Ῥωμαίων βοήθειαν, διὸ στήτε γενναίως. Ἔρχεται γὰρ ὁ βυζαντινὸς ἡμᾶς, εἰ καὶ μὴ ἐμέ. • Οὗτος μὲν οὖν τοσαῦτα καὶ τοιαῦτα εἰπὼν εὐθέως ὑπὸ τῶν ὑπηρέτων τοῦ Σολδάνου τοῖς ξίφεσιν εἰς μικρὰ μέρη καὶ μόρια κατεμήθη: ὁ Σολδάνος δὲ τὴν ἐκ τοῦ βασιλέως ἐλθουμένην βοήθειαν ὀβριώδης ἔλυσεν τὴν πολιορκίαν καὶ οἰκαδὲ ὑπεχώρησεν. Αἱ δὲ εἰρημέναι πόλεις τὸ ἀπὸ τοῦδε διετέλεσαν φίλαι καὶ σύμμαχοι καθιστώσαι Ῥωμαίοις.

Circa hoc tempus Esman Tarsiameras, superiore inflatus victoria, maximas naves triginta, quales Saraceni cumparia vocant, adornavit, iisque urbem Euripum petiit. Sed quia hoc præviderat imperator, Græciæ præfectus Aeneiates hujus jussu, quantum urbis præsidio sufficeret populum ex universa Græcia introduxit, murosque convenienter munivit, balistis et saxa torquentibus machinis adornatis, omninoque nihil eorum quæ ad oppugnationem profligandam faciunt neglexit. Ut Tarsensium classis appulit, et muris appropinquans crebris telorum **1026** conjectibus repellere eos qui muros tuebantur intendit, ibi, qui Euripi in præsidio erant, animi robore impleti, machinis saxa jaculantibus et balistis atque arcubus lapidibusque manu mittentis ita pro urbe propugnauerunt, ut identidem multos Barbarorum dejecerint; ventoque secundo observato, suas triemes in hostem immiserunt, multasque hostium naves Græco igni combusserunt. Ob quæ animo æstuanus Esman, gnarus interim multos pecuniæ cupiditate mortem con-